ipsam serviendam. La particularité de cette chapellenie est que les droits afférents de patronage et de 

présentation du chapelain (jus patronnatus et presentatio) reviennent aux prieurs des augustins et des 

dominicains de Grasse, ainsi qu’au gardien du couvent franciscain :  

Tamen voluit quod post eum juspatronnatus et presentatio perveniat prioribus et gardiano et 

quod debeant semper capellanum eligere celebrantem. 

Le chapitre a toutefois son mot à dire sur la validation du chapelain désigné par les trois autres 

personnages, les célébrations devant être effectuées dans la cathédrale aux heures diurnes et nocturnes. 

L’objectif est alors de parvenir à un consensus entre toutes les parties, en particulier si le chapitre ne 

valide pas la nomination d’un nouveau chapelain :  

Quod si forte capittulus nolet vel recusaret admitere causam dictorum capellanorum pro non 

ordinata, vult habere et quod perveniat equispartibus ad conventus ipsorum executorum, hinc 

vero est quod religiosi viri fratres Petrus Manentus prior sancti Augustini de Grassa, et Michel 

Raynaudi prior sancti Dominici dicti loci de Grassa, et Petrus Alisiessa gardianus sancti 

Fransisci predicti loci de Grassa. 

Si l’acte rappelle ces conditions, c’est parce qu’on assiste justement à la réunion de toutes les parties 

dans le réfectoire du couvent des augustins pour désigner un nouveau chapelain en la personne du 

chanoine Jean Brotoni :  

1 « Concurrence ou cogestion ? La mort, un enjeu fondamental des relations entre Église séculière et 
communautés régulières (Provence, XIIe-XIVe s.) », communication présentée devant le groupe des Fasti Galliae 
Ecclesiae le 18 mars 2016, à paraître dans la revue Le Moyen Âge.  
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Qui dictus dominus Johannes venit ad eorum presentiam et petiit humiliter et benigne 

collastionnem dicte capellanie ei facere, qui supradicti fratres dictam collastionem et 

presentastionem humiliter et benigne, in quantum de jure possunt, collaverunt et capellanum in 

dicta capellania humiliter et benigne receperunt dictum dominum Johannem, prout melius et 

firmius intelligi et dictari possit ad sensum seu ad dictamen omnilibet sapientis. 

Cette rencontre donne lieu à la collation de Jean Brotoni comme chapelain desservant la chapelle 

fondée, reconnue par toutes parties et enregistrée par un instrument public notarié validé par le notaire 

Durand Pagani à l’issue de la rencontre dans le réfectoire, en présence de deux témoins dont un frère